
Mesenterium Mesenterium   

a a   

peritoneumperitoneum  

V. Válek 
KRNM, FN Brno a LF Mu v Brně 



VývojVývoj  

Anatomie dutiny břišní 

VM VM ––  mesenterium ventralemesenterium ventrale  

FL FL ––  ligamentum falciformeligamentum falciforme  

GHL GHL ––  lig. gastrohepaticumlig. gastrohepaticum  

DM DM ––  mesenterium dorsalemesenterium dorsale  

GSL GSL ––  lig. gastrosplenicumlig. gastrosplenicum  

sa sa ––  arteria lienalisarteria lienalis  

ao ao ––  aortaaorta  

l l ––  játrajátra  

st st ––  žaludekžaludek  

sp sp ––  slezinaslezina  

p p ––  pancreaspancreas  

ca ca ––  truncus coeliacustruncus coeliacus  

CC CC ––  celomová dutinacelomová dutina  

  

  



Intraabdominální cesty šíření chorobIntraabdominální cesty šíření chorob  

Anatomie dutiny břišní 

Hematogenní (embolie)Hematogenní (embolie)  

LymfatickéLymfatické  

PříméPřímé  

Intraperitoneální rozsevIntraperitoneální rozsev  

    

RetroperitoneumRetroperitoneum  

Peritoneální Peritoneální 

ligamentaligamenta  a a 

mesenteriamesenteria  

Peritoneální Peritoneální 

prostorprostor  



Anatomie dutiny břišníAnatomie dutiny břišní  

Anatomie dutiny břišní 



Extraperitoneální prostor Extraperitoneální prostor --  retroperitoneumretroperitoneum  

Anatomie dutiny břišní 



Extraperitoneální prostor Extraperitoneální prostor --  retroperitoneumretroperitoneum  

Anatomie dutiny břišní 



Extraperitoneální prostor Extraperitoneální prostor --  retroperitoneumretroperitoneum  

Anatomie dutiny břišní 



Peritoneální ligamenta = itraabdominální cestyPeritoneální ligamenta = itraabdominální cesty  

Dvouvrstevná řasa peritonea Dvouvrstevná řasa peritonea   

(mesenterium + omentum)(mesenterium + omentum)  

  

Spojuje Spojuje   

jeden orgán s druhým (např. jeden orgán s druhým (např. splenospleno--renální renální 

ligamentumligamentum) )   

orgán se stěnou břišní (např. lig. orgán se stěnou břišní (např. lig. falciformefalciforme  

hepatishepatis))  

Anatomie dutiny břišní 



MesenteriaMesenteria  

= duplikatury peritonea odstupující ze zadní = duplikatury peritonea odstupující ze zadní 

tělní stěny a fixující jednotlivé oddíly trávicí tělní stěny a fixující jednotlivé oddíly trávicí 

trubice. Histologicky tenká serózní trubice. Histologicky tenká serózní 

membrána jedné vrstvy membrána jedné vrstvy squamozníhosquamozního  

epitelu (epitelu (mesotheliummesothelium).).  

  

mesenterium, mesenterium, mesoappendixmesoappendix, , mesocolonmesocolon  

transversumtransversum, , mesosigmoideummesosigmoideum  a a 

mesorectummesorectum  (event. (event. mesocolonmesocolon  ascendensascendens) )   
Anatomie dutiny břišní 



OmentumOmentum  

Mnohovrstevná řasa peritonea, která ze Mnohovrstevná řasa peritonea, která ze 

žaludku pokračuje na okolní orgány.žaludku pokračuje na okolní orgány.  

  

Malé omentum (omentum minor) spojuje Malé omentum (omentum minor) spojuje 

malou křivinu žaludku + proximální malou křivinu žaludku + proximální 

duodenum s játry.duodenum s játry.  

Anatomie dutiny břišní 



Velké omentumVelké omentum  

4 vrstvy řas peritonea, které visí z velké 4 vrstvy řas peritonea, které visí z velké 

křiviny žaludku kaudálněkřiviny žaludku kaudálně  

  

Pokrývá Pokrývá transversumtransversum  + většinu tenkého + většinu tenkého 

střevastřeva  

  

Brání šíření zánětů a tumorů v dutině břišníBrání šíření zánětů a tumorů v dutině břišní  

Anatomie dutiny břišní 



LigamentaLigamenta  

Anatomie dutiny břišní 



Omentum minus = Omentum minus =   

l.  l.  hepatoduodenalehepatoduodenale  (HDL) + l. (HDL) + l. hepatogastricumhepatogastricum  (GHL)(GHL)  

Anatomie dutiny břišní 

HDL obsahuje „HDL obsahuje „GlissonskouGlissonskou  triádu“ triádu“ ––  

žlučovod, AH a VP, + uzliny. Pžlučovod, AH a VP, + uzliny. Přednířední  okrajokraj  

foramen foramen epiploicumepiploicum  ((WinslowiWinslowi) ) ––  vstupvstup  do do 

bursa bursa omentalisomentalis. .   

  

GHL křivinu žaludku a játra. LGHL křivinu žaludku a játra. Levou a. evou a. 

gastrica, coronární žílu gastrica, coronární žílu a a uzlinyuzliny..  

  



Ligamentu duodenocolicumLigamentu duodenocolicum  

spojuje vzestupný tračník a D2spojuje vzestupný tračník a D2--D3.D3.  

  

Toto Toto ligamentumligamentum  v CT obraze v podstatě v CT obraze v podstatě 

nelze identifikovat, ale může být místem, kde nelze identifikovat, ale může být místem, kde 

nalézáme vnitřní hernie.nalézáme vnitřní hernie.  

Anatomie dutiny břišní 



Gastrosplenické (gastrolienální) ligamentumGastrosplenické (gastrolienální) ligamentum  

Anatomie dutiny břišní 

Spojuje velkou křivinu žaludku a slezinu.Spojuje velkou křivinu žaludku a slezinu.  

  

Pokračuje Pokračuje gastrophrenicumgastrophrenicum  ligamentemligamentem  (od (od 

žaludku kraniálně k bránici) a žaludku kraniálně k bránici) a 

splenorenálnímsplenorenálním  ligamentemligamentem  (od hilu sleziny (od hilu sleziny 

dorzálně k bránici a pankreatu ). dorzálně k bránici a pankreatu ).   

Obsahuje levostranné Obsahuje levostranné gastroepiploickégastroepiploické  

cévy a krátké cévy žaludkucévy a krátké cévy žaludku  



GastrokolickéGastrokolické  ((phrenikokolicképhrenikokolické) ) ligamentumligamentum  

Anatomie dutiny břišní 

v CT obraze je identifikace možná při v CT obraze je identifikace možná při 

dostatku tuku v blízkosti předního pólu dostatku tuku v blízkosti předního pólu 

sleziny a anatomické sleziny a anatomické lienálnílienální  flexuryflexury. .   

  



MesocolonMesocolon  transversumtransversum  

Anatomie dutiny břišní 

= tvoří závěs příčného tračníku. = tvoří závěs příčného tračníku.   

Jeho úpon vpravo začíná v úrovni D2Jeho úpon vpravo začíná v úrovni D2--D3, D3, 

překračuje hlavu pankreatu, dolní část těla a překračuje hlavu pankreatu, dolní část těla a 

ocas slinivky, horní polovinu levé ledviny a ocas slinivky, horní polovinu levé ledviny a 

levý konec je spojen s lig. levý konec je spojen s lig. phrenicocolicumphrenicocolicum. .   

Jako široká řasa volně fixuje příčný tračník Jako široká řasa volně fixuje příčný tračník 

k zadní stěně a pevně fixuje jeho k zadní stěně a pevně fixuje jeho lienálnílienální  a a 

hepatálníhepatální  flexuruflexuru.  .    

  



MesenteriumMesenterium  

Anatomie dutiny břišní 

Jeho kořen Jeho kořen ––  radix mesenterii radix mesenterii --  se upíná na se upíná na 

zadní stěnu břišní v čáře, která začíná v zadní stěnu břišní v čáře, která začíná v 

oblasti oblasti duodenojejunálníduodenojejunální  flexuryflexury  (vlevo od (vlevo od 

těla L2), jde dolů a doprava do pravé jámy těla L2), jde dolů a doprava do pravé jámy 

kyčelní. kyčelní.   

Je to dvojitá vrstva peritonea obalující Je to dvojitá vrstva peritonea obalující 

orgány (střevo) + připevňující je k zadní orgány (střevo) + připevňující je k zadní 

břišní stěně.břišní stěně.  

  

  



MesenteriumMesenterium  

Anatomie dutiny břišní 



MesenteriumMesenterium  

Anatomie dutiny břišní 

Hypoechogenní Hypoechogenní 

muscularis propriamuscularis propria  

Hyperechogenní Hyperechogenní 

submukosasubmukosa  

Hypoechogenní Hypoechogenní 

mukosamukosa  

Valvulae conniventes Valvulae conniventes 

= Kerkringovy řasy= Kerkringovy řasy  



MesenteriumMesenterium  

Anatomie dutiny břišní 

Hypoechogenní Hypoechogenní 

muscularis propriamuscularis propria  

Hyperechogenní Hyperechogenní 

submukosasubmukosa  

Hypoechogenní Hypoechogenní 

mukosamukosa  

Hyperechogenní Hyperechogenní 

serosaserosa  

M. rectus amdominisM. rectus amdominis  



Omentum Omentum majusmajus  

Anatomie dutiny břišní 

= peritoneální řasa, která začíná na = peritoneální řasa, která začíná na curvaturacurvatura  

major major ventriculiventriculi  jako pokračování peritoneálního jako pokračování peritoneálního 

obalu žaludku, přední list jde před obalu žaludku, přední list jde před coloncolon  

transversumtransversum, klade se před kličky tenkého střeva, , klade se před kličky tenkého střeva, 

zadní list se vrací k zadní list se vrací k teniatenia  omentalisomentalis  příčného příčného 

tračníku. tračníku.   

Srůstem obou listů vzniká mezi Srůstem obou listů vzniká mezi curvaturacurvatura  major major 

ventriculiventriculi  a a teniatenia  omentalisomentalis  tračníku tračníku ligamentumligamentum  

gastrocolicumgastrocolicum. .   



Peritoneální dutinaPeritoneální dutina  

Anatomie dutiny břišní 



Peritoneální dutinaPeritoneální dutina  

Anatomie dutiny břišní 



Peritoneální prostory, dutiny = recesyPeritoneální prostory, dutiny = recesy  

Anatomie dutiny břišní 

Výchlipky, „vaky“ peritoneaVýchlipky, „vaky“ peritonea  

  

Místa, kde nejčastěji nalezneme abscesy a Místa, kde nejčastěji nalezneme abscesy a 

metastázymetastázy  

  

Ty, které jsou klinicky významné mají svůj Ty, které jsou klinicky významné mají svůj 

název (název (MorisonůvMorisonův  vak, vak, DouglasůvDouglasův  vak)vak)  

  

Jsou uložené intraperitoneálně Jsou uložené intraperitoneálně   



SupramezokolickýSupramezokolický  prostorprostor  

Anatomie dutiny břišní 

Vpravo:Vpravo:  

subfrenickýsubfrenický  ((suprahepatickýsuprahepatický) prostor) prostor  

subhepatickýsubhepatický  prostorprostor  

  

Vlevo:Vlevo:  

subfrenickýsubfrenický  prostorprostor  

bursabursa  omentalisomentalis  (BO) (BO)   

  

ExtraperitoneálníExtraperitoneální  prostor jater. prostor jater.   



SubfrenickýSubfrenický  prostorprostor  

Anatomie dutiny břišní 

LTDLTD  

LFLF  

LTHLTH  

LTSLTS  

Pravý a levý Pravý a levý subfrenickýsubfrenický  prostor rozděluje prostor rozděluje 

ligamentumligamentum  falciformefalciforme  hepatishepatis. To se . To se 

rozestupuje dorzálně vpravo/vlevo jako lig. rozestupuje dorzálně vpravo/vlevo jako lig. 

triangularetriangulare  hepatishepatis  dextrumdextrum  et et sinistrumsinistrum. .   

LTS vlevo na konci jater přechází v LTS vlevo na konci jater přechází v 

appendixappendix  fibrosafibrosa..  

Lig. Lig. teresteres  hepatishepatis  = obliterovaná = obliterovaná venavena    

umbilicalisumbilicalis..  



Pravý Pravý subfrenickýsubfrenický  prostorprostor  

Anatomie dutiny břišní 

Subfrenický prostorSubfrenický prostor  

Přední subhep. prostorPřední subhep. prostor  

Zadní subhep. Zadní subhep.   

prostorprostor  

Morisonův vakMorisonův vak  

Přední oddíl (dole ohraničený Přední oddíl (dole ohraničený mesocolonmesocolon  

transversumtransversum) )   

  

Zadní oddíl, označovaný jako Zadní oddíl, označovaný jako recessusrecessus  

hepatorenalishepatorenalis  ((MorisonůvMorisonův  vak vak --  v poloze na v poloze na 

zádech nejnižší oddíl pravého zádech nejnižší oddíl pravého 

supramezokolickéhosupramezokolického  prostoru). prostoru).   



Játra jsou uložena v pravém Játra jsou uložena v pravém 

supramezokolickémsupramezokolickém  prostoru prostoru 

intraperitoneálně. intraperitoneálně.   

  

Rozdělujeme je na 8 jaterních Rozdělujeme je na 8 jaterních subsegmentůsubsegmentů.  .    

SubsegmentySubsegmenty  jsou odděleny jaterními žilami jsou odděleny jaterními žilami 

na na subsegmentysubsegmenty  2/3, 4, 8/5, 7/6.2/3, 4, 8/5, 7/6.  

  

Portální žíla rozděluje Portální žíla rozděluje subsegmentysubsegmenty  na  na  

kraniální (2, 4a, 8 a 7) a kaudální (3, 4b, 5, 6).kraniální (2, 4a, 8 a 7) a kaudální (3, 4b, 5, 6).  

LobusLobus  caudatuscaudatus  je je subsegmentsubsegment  1.1.  



Levý Levý subfrenickýsubfrenický  prostorprostor  

Anatomie dutiny břišní 

TřTři recesyi recesy  

ggastrohepatickýastrohepatický  

ggastrosplenickýastrosplenický  

ssplenorenální)plenorenální)    

  



Omentální burzaOmentální burza  

Anatomie dutiny břišní 

Ohraničení:Ohraničení:  

Vpředu malá předstěra (omentum minus), Vpředu malá předstěra (omentum minus), 

zadní stěna žaludku a lig. zadní stěna žaludku a lig. gastrocolicumgastrocolicum  

(část omentum (část omentum majusmajus))  

Vzadu slinivka břišní a dvanáctníkVzadu slinivka břišní a dvanáctník  

Nahoře játra a bránice Nahoře játra a bránice   

Dole Dole mesocolonmesocolon  a a coloncolon  transversumtransversum    

  



InframezokolickýInframezokolický  prostorprostor  

Anatomie dutiny břišní 

Od Od mesocolonmesocolon  transversumtransversum  až po pánevní až po pánevní 

dutinu. dutinu.   

Radix mesenterii ho rozděluje na Radix mesenterii ho rozděluje na   

Levý Levý infrakolickýinfrakolický  prostor prostor   

Pravý Pravý infrakolickýinfrakolický  prostor prostor   

Pravý Pravý parakolickýparakolický  prostorprostor  

Levý Levý parakolickýparakolický  prostor, kterýprostor, který  

vlevo kraniálně uzavírá lig. vlevo kraniálně uzavírá lig. phrenicocolicumphrenicocolicum. .   

  



Tlusté střevoTlusté střevo  

Anatomie dutiny břišní 



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost  


